



Paper Code

MTTM-404

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination August – 2021

M.A. (Travel & Tourism Management), Semester : Fourth
Tourism; Paper : Fourth
Tourism Policy and Planning

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. पर्यटन योजना के प्रकार व स्तरों पर विस्तार से लिखिए।

Write in detail about the types and level of tourism planning.

2. राजस्थान व उत्तर-प्रदेश पर्यटन नीतियों के मुख्य बिन्दुओं की चर्चा कीजिए।

Discuss the salient features of the tourism policy of Rajasthan & Utter Pradesh.

3. "क्षेत्र योजना" पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Write a detail note on destination planning.

4. भारत की पर्यटन नीतियों पर प्रकाश डालें।

Elaborate on tourism policy of India.

5. निम्न पर टिप्पणी लिखिए - (क) एन.सी.टी.

(ख) पर्यटन नीति 1982

Write notes on following : (A) NCT

(B) Tourism Policy 1982

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. योजना क्रमवर्क पर प्रकाश डालें।

Elaborate on planning framework.

2. केरल की पर्यटन नीति पर चर्चा कीजिए।

Discuss the Kerala Tourism Policy.

3. राष्ट्रीय पर्यटन एक्शन प्लान 1992 का वर्णन करें।

Describe the National Action Plan on Tourism 1992.

4. क्षेत्र मिश्रण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Write a short note on Destination Mix.

5. पर्यटन योजना पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Tourism Planning.

6. भारत में केन्द्रीय व राष्ट्रीय पर्यटन के संगठनात्मक ढाँचे का वर्णन करें।

Discuss the organizational structure of tourism in India at central state level.

7. भारत की पंचवर्षीय योजना का वर्णन कीजिए।

Describe the India's five year plan.

-----X-----